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АНОТАЦІЯ

Чжан Чі. Типологія виконавських стилів у творчості для саксофона.

‒ Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису. Дисертація на здобуття

наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 ‒ «Музичне

мистецтво» (02 – «Культура і мистецтво»). ‒ Харківський національний

університет мистецтв імені І. П. Котляревського, Міністерство культури та

інформаційної політики України, Харків, 2023.

Дисертацію присвячено проблемі типологізації виконавських стилів в

межах академічного та джазового мистецтва гри на саксофоні. Актуальність

обраної теми полягає: в усвідомленні взаємодії академічного та джазового

напрямків в музичній культурі ХХ століття; високою творчою

затребуваністю інструменту у джазовій сфері виконавства та малою

розробленістю позицій щодо виконавського стилю джазових музикантів;

подальшою розробкою та апробацією базових категорії саксофонознавства,

зокрема, «виконавський стиль», «виконавська поетика», «стиль імпровізації».

Метою дослідження є розробка типології виконавських стилів у

творчості для саксофона ХХ-ХХІ ст.

Матеріалом дослідження слугують: 1) знакові твори для саксофона

К. Дебюсі, П. Крестона, П.-М.Дюбуа; 2) творчість саксофоністів Г. ді Бакко,

А. Барнкампа, Дж. Лулоффа, Ж.М. Лондекса, Ч. Паркера, Л. Янга,

Дж. Колтрейна, Гр. Вашингтона-молодшого. Контекстуально залучено

творчість інші виконавців – С. Роллінза, К. Хокінза, Дж. Редмена,

В. Шортера, Б. Вебстера, Д. Гордона, К. Еддерлі.

Теоретична база охоплює дослідження, присвячені саксофону в різних

наукових вимірах, включаючи саксофонознавство й інтерпретологію (праці

В. Авилова, В. Апатського, Ю. Василевича, Д. Бейлі, М. Фандетті, В. Орвуда,

Р. Чіна, В.Громченка, М. Крупея, Д.Зотова, Л. Максименко, В.Чурікова,

А. Понькіної, Р.Стецюка, Н. Рябухи, С. Давидова, Л. Аускена, Р. Рейзнера,
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М. Левайна, А. Джитлер, Ю. Ніколаєвської, С. Котрела, Д. Лібмана,

С. Мьорфі, Д. Оренштейна, Дж. Прауда, Т. Зіннінгера).

Методи дослідження – комунікативно-інтерпретативний, системний,

стильовий.

Методологія аналізу виконавської поетики базується на розробках

викладачів-науковців ХНУМ імені І.П.Котляревського, кафедри

інтерпретології та аналізу музики: дослідження Л. Шаповалової, присвячені

концептам «виконавського часопростору», концепція виконавської

інтерпретології, зафіксована в монографії Ю. Ніколаєвської (2020). Задіяно

комунікативно-інтерпретативний, системний, стильовий підходи до аналізу

музичного (виконавського) стилю.

Позиції наукової новизни отриманих результатів (зокрема, для

джазології і саксофонознавства) пов’язані з окресленням значущості

концептів «виконавська стилістика», «виконавська поетика», «стиль

імпровізації», орієнтованих на уособлення ролі особистості митців, їх

творчий креатив, стиль мислення, та досвідом типологізації виконавських

стилів видатних саксофоністів ХХ ст.

Основними робочими дефініціями дисертації є поняття «виконавський

стиль», «стиль імпровізації». Запроновано авторську дефініцію:

виконавський стиль – інтонаційно-мовленнєва структура, що увиразнює в

звучному тексті духовно/інтелектуально/емоційні риси особистості.

«Стиль імпровізації» визначено через систему чотирьох вимірів:

- феноменологічний: що відбиває сутність імпровізації як методу

музикування, заснованого на моментальній передачі, як способу вислову, що

з’являється в емпіричному часі;

- прагматичний – як комплекс елементів, що формуються в мовленні

окремого музиканта та об’єктивується «тут-і-зараз» в силу конкретного

закону форми;

- творчо-особистісний – пов’язаний з психологічними та духовними

якостями музиканта-імпровізатора;
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- комунікативний – як віддзеркалення ситуації спілкування музиканта

(ів) в колективі та музиканта зі слухачами.

Сформована структура виконавського стилю як робоча модель, що

апробована в дисертації. Поетика стилю охоплює такі параметри, як

світогляд, світосприйняття; тип особистості (інтровертний, екстравертний,

раціональний, інтелектуальний, емоційний, інтуїтивний, артистичний), тип

мислення (репродуктивний, інноваційний, діалогічний, рефлексійний);

виконавська поетика. Тип мислення в свою чергу впливає на формування

виконавської поетики, до якої відносимо тембр та звукообраз інструменту,

виконавську лексику (мелодичну, гармонічну), виконавський синтаксис

(формотворення). Прагматика стилю зумовлена контекстом

(академічна/джазова сфери) та типом комунікації, притаманним тому чи

іншому музикантові.

Дослідження складається з двох розділів. В першому проаналізовані

стильові процеси, що відбуваються в межах академічного напрямку; надано

огляд виконавської специфіки творів К. Дебюсі, П. Крестона, М.П. Дюбуа.

Виконавський аналіз (на прикладі концерту О. Глазунова) дозволив

вирізнити підходи до виконання музикантів (відмінності полягають в темпі,

динаміці та трактуванні власне каденцій) та скласти параметри виконавських

стилів відомих саксофоністів академічного напрямку. Так, для Г. Ді Бакко

притаманне: схильність до контрастного співставлення ліричної й

танцювальної сфер; велика кількість темпових змін та динамічних градацій.

Для Анрно Барнкампа – демонстрація технічних властивостей інструмента,

яскравість, віртуозність, філігранне виконання пасажів, незначні зміни

нотного тексту; для Дж. Лулоффа – органічне поєднання двох семантичних

амплуа саксофону (лірично-кантиленної та віртуозно-танцювальної),

володіння тембровим потенціалом, великий спектр артикуляційних засобів та

динамічних показників.

Окремо відмічена багатогранна діяльність Ж.-М.Лондекса, який суттєво

розвинув виконавство на саксофоні. В дисертації він представлений: як

5

новатор – у сфері експериментів зі звуком; як ансамбліст – свого часу

заснував декілька колективів (квартет, ансамбль з 12 саксофоністів); як

науковець, автор «Вичерпного довідника із репертуару саксофону», 29

педагогічних методик і досліджень, а також численних транскрипцій; як

популяризатор працював з відомими музикантами, колективами різних

музичних напрямків та композиторами (Едісон Денисов, П’єр-Макс Дюбуа,

П’єр-Філіп Бозен, Крістіан Лоба), стимулюючи створення нових опусів), чим

вплинув на розвиток авангардного репертуару для саксофону та появу

іменних фестивалів і конкурсів саксофоністів. Універсальність

виконавського стилю Ж.-М. Лондекса увиразнено через специфіку

звукоутворення і тембру саксофону (візитівка виконавця); поєднання

класичних композицій з елементами джазу та фанку; динамічне розмаїття

звучання та виразна роль вібрато.

Розділ 2 присвячений параметрам стилів видатних джазових музикантів,

які позначено через особливості мелодичного, гармонічного мислення,

формо- та звукотворення, тип комунікації. Так, для Ч. Паркера притаманні

наступні стильові ознаки. 1)Виконавська лексика: початок імпровізації з

терцевого тону, наявність швидких та надто швидких темпів, використання

прийому «зв'язування» нот (не легато); застосування альтерованих акордів;

імпровізування та арпеджування нонами, ундецимами; застосування глісандо

до перших звуків фраз. 2) В аспекті формотворення (виконавський

синтаксис) в імпровізаціях спостерігається схильність до використання

непарної кількості тактів (Ко-Ко), використання 3-5-тактових фраз, доволі

тривала середня частина імпровізації (Ко-Ко) або вся імпровізація (Now’s The

Time). 3)В імпровізаціях можна виокремити такі риси: побудова на великій

кількості незвичних методичних зворотів, висхідних та низхідних пасажів,

оспівуваннях, секвенціях (Ко-Ко), мелодичне підґрунтя імпровізацій (Now’s

The Time); стрімкі пасажі в міксолідійському, локрійському ладах (Yardbird

suite), закінчення мелодичних патернів на терцевих тонах, різкі підйоми та

спуски мелодичної лінії, використання арпеджіо (Ornithology), стрибки на
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велику та малу септими (Ornithology, Confirmation), низхідного глісандо на

велику сексту, що здійснюється за допомогою губного апарату та аплікатури

(Confirmation). 4)Тип комунікації позначено як діалогічний (його

універсалізм – у роботі з музикантами різних напрямків), інноваційний

(музикант започаткував нові напрями – пост-боп та модальний джаз). Аналіз

композицій виявив зміну стильової парадигми Ч. Паркера в пізньому періоді

творчості: відхід музиканта від гранично швидких темпів, віртуозних

обігравань акордів, що вражають швидкістю своєї зміни, хроматичних

пасажів та ладів, що містять хроматичні ноти-доповнення. Увага Ч. Паркера

тепер звернена до філософської сторони музичного матеріалу, а в

ансамблевому плані йому знадобилося нове звучання і новий принцип

музикування виконавців, що з ним грають (М. Девіс).

Основні риси виконавського стилю Л. Янга полягають у

колористичності, речитативності висловлювання, розвитку мелодійності

тематизму. Він ніколи не був наслідувачем — лише новатором. Серед його

виконавських новацій:

– унікальний тембр та звукоутворення (наприклад, для того, щоб додати

звуку саксофона унікального забарвлення, Лестер Янг повернув мундштук

таким чином, щоб розтруб було направлено на самого виконавця);

– розширення гармонічного мислення (акцент на мелодійному використанні

кварт та квінт);

– унікальна виконавська манера (горизонтальна концепція імпровізації, коли

матеріалом для імпровізації обирається мелодична лінія; інша – вібрато як

складова «сонористичної індивідуальності» (Г. Шулер), що можна почути,

наприклад в композиції «Dickie’s Dream», 1939 року);

– тип комунікації – монологічний; процес виконання – рефлексійний акт.

Підсумовуючи аналіз композицій Дж. Колтрейна, позначено основні

надбання його джазової технології. 1) Творчість музиканта насичена

численними музичними винаходами та експериментальними відкриттями.

Він став «піонером» у застосуванні кількох музичних прийомів, які відіграли
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вагому роль у розвитку джазової композиції та імпровізації. Кожен етап його

творчого розвитку був кроком і приводом для появи наступного етапу.

2) Дж.Колтрейн завжди демонстрував творчі пошуки виконавських

принципів, що виходять за рамки джазової техніки, яка існувала в ті часи.

Безцінний вклад до еволюції джазової технології Джон Колтрейн вніс

завдяки специфічному гармонічному мисленню, вмінню виходити за рамки

усталених канонів (винайдені ним метод регармонізації акордів, принципи

«звукових шарів», «матриці Колтрейна»). Отже, причина надзвичайної

популярності та захоплення творчістю Дж. Колтрейна полягає не лише в

мистецтві майстерного володіння техніками «матриці», «звукових шарів» та

використання модального підходу, але й в мистецтві грати поза гармонією.

Акорди Колтрейна – метод, що означає переміщення тональних центрів у

великих терціях по всій темі, був революційним кроком у джазовій музиці.

Основу виконавського стилю Гр. Вашингтона-молодшого визначено

через поняття «мультиінструменталізм». Здійснений аналіз згідно обраній

методології допоміг виявити наступні параметри гри музиканта, що

формують стиль його імпровізації.

Прагматика стилю пов’язана з тембровою специфікою (багатою

колористичною звучністю) саксофонів. За своє творче життя він грав на

саксофонах сопрано, альт, тенор, баритон; причому в окремих композиціях

застосовував одразу кілька різновидів, Узагальнюючи цю позицію стилю,

можна сказати, що він створив «мультитембр» інструменту.

Гармонічний зміст (складова) імпровізацій залучає принцип

«двоакордового вампу» і переважно «горизонтальне» (мелодичне) мислення.

Риси еволюції у стилі імпровізації позначаються від двоакордового вампу до

більш багатого гармонічного мислення, від смуш-джазу до фьюжн.

Можливо, соло Гр. Вашингтона не мають високого рівня технічної

майстерності, проте в них є шарм і логіка структурування. Це означає: 1)

схильність до побудування коротких фраз, що виконуються із інтенсивністю

та складаються з двох, чотирьох звуків. 2) Короткі фрази відокремлюються
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одна від одної паузами (також короткими) та звучать у чергуванні із більш

тривалими пасажами; довгі фрази зазвичай починаються та закінчуються

довгими звуками.

З боку комунікативної характеристики стилю Гр. Вашингтона

відзначено, що йому більш притаманний розмовний (речитативний) стиль

джазової імпровізації. Він начебто не дотримується типових параметрів

джазового соліста, але його імпровізації надзвичайно приємні на слух,

завжди викликають емоційну реакцію слухача. Якщо однією з традиційних

аксіом джазового соло є «розповідь історії», то Вашингтон розвиває саме цю

ідіому. Імпровізації Вашингтона, будь-то в традиційній двоакордовій вамп-

мелодії, або в складній мелодичній мелодії, завжди втілюють відчуття

розмови та лірики.

Феномен стилю імпровізації Г. Вашингтона позначається тим, що він

вивів джазове музикування на новий рівень, створивши більш сприятливі

умови для широкого кола слухачів та знову, як це відбувалося в епоху свінгу,

джазові композиції почали викликати резонанс не лише серед професіоналів.

У Висновках підсумовано результати та представлена типологія

виконавських стилів у саксофоновому виконавстві (наголошено, що всі

проаналізовані виконавці належать до віртуозного типу).

Інтелектуальний тип – передбачає перевагу логіки, раціонального

мислення (Ж.-М. Лондекс, К. Гаррет, К. Хокінз, Дж.Редмен, К. Еддерлі);

Інтуїтивно-чуттєвий тип – перевага емоцій, барв інструменту, увага на

тембр, увага до кульмінацій, ліризм (Г.ді Бакко, Дж.Луллоф, Гр.Вашингтон,

С. Роллінз, Б. Вебстер, Дж. Ходжес, Д. Гордон);

Рефлексивний (інтровертний) – зосередженість на внутрішній формі

(Л.Янг, Гр.Вашингтон-мол.);

Комунікативний (екстравертний) – характеризує відкритість

«назустріч Іншому», множинність форматів взаємодії з різними

музикантами, поєднанні стилів, гра в різноманітних колективах – Ч. Паркер,

Ж.М. Лондекс, М. Брекер, К. Гарет, В. Шортер;
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Інноваційний – націлений на винахід – Ч. Паркер, А. Борнкамп,

Дж. Колтрейн, Ж.М. Лондекс.

У підсумку наголошено, що кожна імпровізація відбиває індивідуальні

риси, властиві творчості окремих музикантів, тому типологія виконавських

стилів є доволі умовною і здебільшого пов’язана з власним стилем звучання

та манерою імпровізування, що й віддзеркалює сутність не тільки джазу, але

й сучасного підходу до саксофону як універсального та темброво багатого

інструменту, що дає можливість кожній особистості розкрити свій творчий

потенціал.

Ключові слова: творчість для саксофона, тембр саксофона, виконавство,

типологія виконавських стилів, виконавське мислення, виконавська

специфіка, виконавський стиль, виконавська поетика, виконавська

інтерпретація, джазове музикування, стиль імпровізації на саксофоні,

концепція джазової імпровізації.

SUMMARY

Zhang Chi. The typology of performing styles in creativity for the

saxophone. ‒ Qualifying research paper on the rights of the manuscript.

Dissertation for acquiring the scientific degree of Doctor of Philosophy in

speciality 025 «Musical Art» (02 «Culture and Arts»). – Kharkiv

I. P. Kotlyarevsky National University of Arts, Ministry of Culture and

Information Policy of Ukraine, Kharkiv, 2023.

The dissertation is devoted to the problem of typology of performing styles

within the academic and jazz art of playing the saxophone. The relevance of the

chosen topic lies in the comprehension of the interaction of academic and jazz

directions in the musical culture of the 20th century; the high creative demand of

the instrument in the jazz sphere of performance and the low development of

positions regarding the performing style of jazz musicians; further development
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and testing of the basic categories of saxophone studies, in particular, «performing

style», «performing poetics», «improvisation style».

The purpose of the research is to develop a typology of performing styles in

creativity for the saxophone of the 20th-21st centuries.

The research material is: 1) landmark compositions for the saxophone by


[…]


вцільне дослідження виконавських стилів в межах джазології.

1.Саксофон – дійсно універсальний інструмент, який залучено до

різноманітних музичних стилів. Виникнувши як оркестровий інструмент у

Франції, він швидко привернув увагу у поодиноких сольних партіях оперної,

симфонічної музики, швидко увійшов до американської поп- та маскультури,

джазу, який, у свою чергу, сприяв виділенню групи саксофонів в оркестрі, а

згодом – у групах виконавців джазових ансамблів. Друге коло зацікавленістю

саксофоном в лавах академічної музики пов’язано з процесом «вторинної

академізації» у першій третині ХХ ст. (за визначенням М. Крупея).

На сьогодні склалась система виконавської поетики академічного

саксофону, складові якої такі: технічна віртуозність (інколи – виняткова), бо

інструмент здатен відтворювати широкий спектр звуків і ефектів, від

швидких пасажів до складних арпеджіо та трелей; від рухливості до

вокальної мовленнєвості, йому притаманна розвинута техніка дихання;

виразність та різноманітність звучання, що є ознакою високої майстерності

(через урізноманітнення музичних нюансів, динаміки, тем брики, регістрових

можливостей тощо). Академічне виконавство на саксофоні є важливою

частиною сучасної музичної культури і включає як різновиди самого

інструменту (сопрано-альт-тенор-саксофон), так й різноманітні стилі

(класика, джаз, класичного до сучасного, джазу, експериментальна,
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електроакустична музика тощо) й жанри (концерти, сонати, мініатюри,

ансамблі тощо).

Позначено також перспективу концептів «виконавська стилістика»,

«виконавський звукообраз», «виконавська поетика» для сучасної джазології,

орієнтованої на особистості митців, що творять джаз у ХХІ ст., що

упредмечено в аналітичних підрозділах дисертації.

2.Обрані для аналізу Концерт для саксофона-альта з оркестром Пола

Крестона, «Рапсодія для оркестру та саксофона» Клода Дебюссі та «Соната

для саксофона-альта та фортепіано» Едісона Денисова належать до числа

найважливіших оригінальних творів для саксофона. Зокрема, «Рапсодія»

Клода Дебюсі відбиває напрацювання імпресіоністичної стилістики (твір

відзначається вільною формою та різноманітними кольоровими відтінками,

притаманними цьому напряму, важливу роль відіграє атмосферність,

звучання, настрій, асоціативність, потік звукових кольорів). Виконавський

звукообраз, створюваний саксофоном-альтом направлений на діалогічну

комунікацію, відкриваючи нові обрії для інтерпретації. Звукообраз Концерту

О. Глазунова побудований на стильовому синтезі, що відкриває виконавцеві

шлях до експериментів зі звучанням. Щодо творів П. М. Дюбуа, то

виконавські образи його творів (концерт, ансамблі, дивертисмент тощо)

пов’язані перш за все з позиціями тембротворення (французька традиція) та

артикуляційної техніки, яка спроможна урізноманітнити звучання

інструменту.

3. Спеціальна увага в дисертації приділена формуванню типологі

виконавських стилів саксофоністів. На основі виконавського аналізу

позначені такі відмінності виконавської поетики.

Так, для Г. Ді Бакко притаманне: схильність до контрастного

співставлення ліричної й танцювальної сфер; велика кількість темпових змін

та динамічних градацій. Для Анрно Барнкампа – демонстрація технічних

властивостей інструмента, яскравість, віртуозність, філігранне виконання

пасажів, незначні зміни нотного тексту; для Дж. Лулоффа – органічне
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поєднання двох семантичних амплуа саксофону (лірично-кантиленної та

віртуозно-танцювальної), володіння тембровим потенціалом, великий спектр

артикуляційних засобів та динамічних показників.

Відмінності увиразнимо в схемі:

Окремо відмічена багатогранна діяльність Ж.-М.Лондекса, який суттєво

розвинув виконавство на саксофоні. В дисертації він представлений: як

новатор – у сфері експериментів зі звуком; як ансамбліст – свого часу

заснував декілька колективів (квартет, ансамбль з 12 саксофоністів); як

науковець, автор «Вичерпного довідника із репертуару саксофону», 29

педагогічних методик і досліджень, а також численних транскрипцій; як

популяризатор працював з відомими музикантами, колективами різних

музичних напрямків та композиторами (Едісон Денисов, П’єр-Макс Дюбуа,

П’єр-Філіп Бозен, Крістіан Лоба), стимулюючи створення нових опусів), чим

вплинув на розвиток авангардного репертуару для саксофону та появу

іменних фестивалів і конкурсів саксофоністів. Універсальність

виконавського стилю Ж.-М. Лондекса увиразнено через специфіку

звукоутворення і тембру саксофону (візитівка виконавця); поєднання
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класичних композицій з елементами джазу та фанку; динамічне розмаїття

звучання та виразну роль вібрато.

Параметри стилів видатних джазових музикантів позначено через

особливості мелодичного, гармонічного мислення, формо- та звукотворення,

тип комунікації.

Так, для виконавської поетики Ч. Паркера притаманним є:

- звучання саксофону: різке, жорстке, без яскравого забарвлення

обертонами;

- техніка імпровізації (виконавська лексика): віднайдення та

затвердження такого способу імпровізації, як обігрування не мелодії, а

акордів, гармонії; початок імпровізації з терцевого тону; швидкий темп (іноді

– запаморочливо швидкий) з безліччю дрібних тривалостей; використання

прийому «зв'язування» нот (не легато); застосування глісандо до перших

звуків фраз, «зависань» на одному звуці, що повторюється;

-гармонічне мислення (виконавський синтаксис): техніка переходу з

терції до нони в арпеджіо на домінантсептакордах та на зменшених акордах;

імпровізування та арпеджування, в яких задіяні інтервали, що виходять за

межі септими – нони, ундецими та терцдецими акордів, які еквівалентні

секунді, кварті та сексті в наступній октаві; застосування альтерованих

акордів; орієнтування на блюзовий лад; усвідомлення, що будь-яка нота

звукоряду може бути вписаною в той чи інший акорд, без порушення

основних правил гармонії.

- -фразування: використання 3-5-тактових фраз; тривалих масштабних

пасажів.

Тип комунікації нами позначено як діалогічний (його універсалізм – у

роботі з музикантами різних напрямків), інноваційний (музикант

започаткував нові напрями – пост-боп та модальний джаз). Аналіз

композицій також виявив зміну стильової парадигми Ч. Паркера в пізньому

періоді творчості: відхід музиканта від гранично швидких темпів, віртуозних

обігравань акордів, що вражають швидкістю своєї зміни, хроматичних
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пасажів та ладів, що містять хроматичні ноти-доповнення. Увага Ч. Паркера

тепер звернена до філософської сторони музичного матеріалу, а в

ансамблевому плані йому знадобилося нове звучання і новий принцип

музикування виконавців, що з ним грають (М. Девіс).

Лестер Янг створив свій власний стиль виконання та власну техніку гри

на інструменті (це стосується, передусім, звуковидобування, фразування та

якостей звуку). Він є найважливішою фігурою, яка має безпосереднє

відношення до свінгу і становленню саксофона в цілому. Лестеру Янгу була

притаманна розповідна манера гри, спокійне, неспішне викладання.

Віртуозний стиль імпровізування Янга відрізнявся плавністю фразування і

мислення, в свою чергу, в буквальному сенсі передбачивши більш пізню

появу таких відгалужених стилів як бібоп і кул-джаз. Характерною рисою

виконавського мистецтва Лестера Янга є його власний підхід до принципів

мислення під час імпровізацій. Він мислив гру на тенор-саксофоні як гру на

альті. Унікальним компонентом гри Лестера Янга є його манера тримати

саксофон таким чином, що мундштук інструменту знаходиться в звичайному

положенні, а сам інструмент звернено у бік. Під час гри Янг проявляє

гнучкість амбушюру та демонструє чисельні варіанти звуковидобування та

інших звукових якостей – від розслабленого звучання із «плаваючою»,

нефіксованою звуковисотністю до цільного, активного. Але все ж таки, більш

схильним виконавець був до світлого, легкого звучання саксофона, оскільки

намагався додати цю легкість та рухливість від принципу гри на альтовому

саксофоні.

Ознаки виконавського стилю Дж. Колтрейна можна підсумувати з

декількох позицій:

- експериментування в широкому сенсі (вихід за межі суто джазових

технологій, віднайдення музичних прийомів джазової композиції та

джазової імпровізації);

- безперервний розвиток та творчий пошук, що впливав на музикантів, з

якими він творив;
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- оновлення гармонічного мислення джазових музикантів (методи

регармонізації акордів. принципи «звукових шарів», «матриці

Колтрейна»).

Для виконавської поетики Гр. вашингтона Мол. позначено такі основні

компоненти:

-мультиінструменталізм;

- прагматика стилю пов’язана з тембровою стороною саксофонів

(сопрано, альт, тенор та баритон), створив «мультітембр» інструменту;

-гармонічне мислення засноване на принципі «двоакордового вампу» і

переважно «горизонтальне» мелодичне мислення;

-схильність до побудування коротких фраз;

-речитативний стиль джазової імпровізації;

Отже, на основі аналітичних спостережень запропонуємо наступну

типологію виконавських стилів у саксофоновому виконавстві. Наголосимо,

що всіх музикантів можна віднести до віртуозного типу, пропонована

типологія має на меті закцентувати аспекти втілення, пов’язані з

мисленнєвими та комунікаційними складовими виконавського стилю.

Інтелектуальний тип – передбачає перевагу логіки, раціонального

мислення (Ж.-М. Лондекс, К. Гаррет, К. Хокінз, Дж.Редмен, К. Еддерлі);

Інтуїтивно-чуттєвий тип – перевага емоцій, барв інструменту, увага на

тембр, увага до кульмінацій, ліризм (Г.ді Бакко, Дж.Луллоф, Гр.Вашингтон,

С. Роллінз, Б. Вебстер, Дж. Ходжес, Д. Гордон);

Рефлексивний (інтровертний) – зосередженість на внутрішній формі

(Л.Янг, Гр.Вашингтон-мол.);

Комунікативний (екстравертний) – характеризує відкритість

«назустріч Іншому», множинність форматів взаємодії з різними

музикантами, поєднанні стилів, гра в різноманітних колективах – Ч.Паркер,

Ж.М.Лондекс, М. Брекер, К. Гарет, В. Шортер;

Інноваційний – націлений на винахід – Ч. Паркер, А.Борнкамп,

Дж.Колтрейн, Ж.М.Лондекс.
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Наостанок зазначимо: кожна імпровізація й кожне окреме виконання

відбиває індивідуальні риси, властиві творчості окремих музикантів, тому

типологія виконавських стилів є доволі умовною і здебільшого пов’язана з

особливим стилем звучання та манерою імпровізування, що й віддзеркалює

сутність не тільки джазу, але й сучасного підходу до саксофону як

універсального та темброво багатого інструменту, що дає можливість кожній

особистості розкрити свій творчий потенціал. Тому саму типологію мислимо

як відкриту для подальшої систематизації.
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