РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційне дослідження Чжан Чі

«Типологія виконавських стилів у творчості для саксофона»

представленого на здобуття ступеня доктора філософії

за спеціальністю 025 Музичне мистецтво, галузь знань 02 Культура і мистецтво.

Рецензована наукова праця Чжан Чі приваблює підходом до вивчення актуальних

явищ сучасного мистецького буття, які торкаються перетину академічної та джазової

музичних традицій в царині саксофонового виконавства, наукове усвідомлення яких є

вкрай актуальними для музичної науки сьогодення. Дисертація, що присвячена проблемі

типологізації виконавських стилів у творчості для саксофона в мистецтві ХХ – ХХІ

століть, представляє собою вагомий внесок в теорію виконавської інтерпретації, сягаючи

концептів «виконавський стиль» та «виконавський звукообраз» (с. 24), вказуючи на

зв’язок з актуальною галуззю музикознавства – інтерпретологією.

Здобувач виокремлює аспекти , які з одного боку висвітлюють взаємодію вказаних

напрямків у музичній культурі, а з іншого, убезпечують наукове підґрунтя щодо одного з

найзатребуваніших у виконавській практиці явища – саксофонового виконавства, яке

залучене в контекст різноманітних музичних стилів. Закономірною постає мета

дослідження – «розробка типології виконавських стилів у творчості для саксофона ХХ-

ХХІ ст.» (с. 21).

Вкажемо на значущі критерії, які обумовлюють актуальність теми рецензованої

праці Чжан Чі:

– обрана царина дослідження та постановка проблеми є свідченням

авторської наукової зрілості, оскільки усвідомлення процесів

саксофонового мистецтва в академічному та джазовому напрямках не

поставало як проблема синтезу;

– скерованість рецензованої праці Чжан Чі на віднайдення універсального

алгоритму аналізу особливостей саксофонового виконавства в

академічній і джазовій музиці є нагальною потребою виконавського

музикознавства;

– джазологія, не дивлячись на активний розвиток останнім часом, є

«благодатним ґрунтом» для розробки таких музикознавчих категорій, як

стиль, жанр, виконавська інтерпретація, виконавський стиль тощо;

– введення в науковий обіг та апробація здобувачем таких понять як

«виконавський стиль» та «стиль імпровізації» (с.107) є значущим внеском

у музичну науку.

Методологія дослідження, зокрема комунікативно-інтерпретативний, системний і

стильовий підходи, обрані обґрунтовано і сприяють глибокому розумінню типології

виконавських стилів; також відмітимо залучення для проведення дослідження

рецензованої праці методологічних розвідок викладачів-науковців ХНУМ імені

І.П.Котляревського, кафедри інтерпретології та аналізу музики. Наголосимо також на

фундаментальній теоретичній базі дослідження, яка широко охоплює різні наукові виміри,

включаючи інтерпретологію та теорію стилю, а також підкреслимо залучення значної бази

іншомовних джерел.

Використання аналізу виконавської поетики через призму концепцій

«виконавського часопростору» і виконавської інтерпретології є особливо цікавим. Так, у

підрозділі 1.1. «Теоретико-методологічні аспекти дослідження саксофона:

інструментознавство–джазологія–інтерпретологія» здобувач виокремлює феномен

виконавської поетики через усвідомлення системи специфічних виконавських прийомів

гри на саксофоні, які в сучасній музичній практиці можуть бути застосовані як у царині

академічної музики, так і у джазовій творчості. Чжан Чі послідовно аналізує такі явища,

як використання альтіссімо-регістру, різноманітних прийомів гри (фрулато, вібрато,

гліссандо, тремоло, мультифоніка, біфонія), характерних для сучасної музичної естетики

мікрохроматики, голосової фонації; аналізує «внутрішні ресурси саксофона» (с. 37), що

дозволяють отримувати більшість специфічних прийомів гри нетипового

звуковидобування задля урізноманітнення тембрових і технічних можливостей саксофона,

які увиразнюють тенденції музичної мови ХХ-ХХІ століть.

У продовження дослідження теми виконавської поетики зупинимося на

теоретичному «осерді» рецензованої праці – увиразненні теоретичних комплексів

виконавського стилю та стилю імпровізації. Спираючись на дослідження

Ю. Ніколаєвської, автор рецензованого дослідження (підрозділ 1.1. «Теоретико-

методологічні аспекти дослідження саксофона: інструментознавство–джазологія–

інтерпретологія») пропонує наступне визначення виконавського стилю: «інтонаційно-

мовленнєва структура, що увиразнює в звучному тексті духовно/інтелектуально/емоційні

риси особистості» (с. 106). Вербалізація специфіки виконавського стилю у проекції на

обрану царину дослідження допомагає виокремити авторське визначення стилю

імпровізації через функціонування чотирьох вимірів: феноменологічного, прагматичного,

творчо-особистісного та комунікативного, а також визначити структуру виконавського

стилю через наступні параметри: світогляд, тип особистості, тип мислення, звукообраз

інструменту та виконавський синтаксис.

Однією з точок перетину двох традицій музикування (академічного і джазового)

автор рецензованого дослідження віднайшов через феномен імпровізації, з одного боку

апелюючи до барокової традиції, з іншого – інтерпретуючи її як рефлексію на стандарт.

Влучною тут є надана Чжан Чі класифікація типів імпровізування, а саме – імпровізація за

моделлю, спонтанна імпровізація, вільна та ідіоматична імпровізація, а також наукова

рефлексія щодо визначень меж понять «композиція» та «імпровізація» і значенню

виконавської інтерпретації як складової у створенні твору. Цікавим фактом підтвердження

генетичного зв’язку через бароко є звернення автора рецензованого дослідження до

транскрипцій віолончельних сюїт Й. С. Баха, створених Т. Кінастоном для баритон-

саксофона, в яких акустичні можливості саксофона дозволяють відтворювати таке

специфічне звучання, яке «точно відображає тембральне забарвлення струнних

інструментів» (с.82).

Одним з сильних аспектів дисертації є широкий обсяг проаналізованого матеріалу

дослідження, який включає знакові твори для саксофона та творчість видатних

саксофоністів як у джазовій, так і у академічній сферах (від К. Дебюссі до О. Щетинського

та від Ч. Паркера до Ж. М. Лондекса). Так, у підрозділі 1.2. «Виконавський звукообраз

творів для саксофона» здобувачем послідовно та ґрунтовно було проаналізовано твори для

саксофону композиторів П.-М. Дюбуа, П. Крестона, Е. Денісова. Автор контекстуально

звертається також до творчості інших композиторів (Л. Самоєдової, О. Щетинського,

Г. Гаврилець, С. Пілютикова та інших), щоб надати повноту аналізу виконавських стилів

та апробувати власний алгоритм аналізу виконавського стилю. У розділі 2 «Джазове

музикування на саксофоні: від виконавської ініціативи до виконавського стилю» цей

алгоритм було апробовано автором рецензованого дослідження на типологізації

виконавських стилів джазових саксофоністів (Ч. Паркер, Л. Янг, Я. Лестер, Дж. Колтрейн,

Г. Вашингтон молодший) в аналітичних розвідках щодо особливостей виконавської

поетики цих митців на прикладі знакових творів.

Підсумовуючи, зазначимо, що дисертація представляє важливий внесок у вивчення

виконавських стилів гри на саксофоні, а обрані методи та концепції допомагають

розширити розуміння взаємодії академічної та джазової музичної культури та уточнити

фундаментальні підвалини теорії виконавської інтерпретації через застосування концептів

виконавський стиль, стиль імпровізації та виконавська поетика.

Серед зауважень і побажань виокремимо наступні:

– важливе для осмислення концепції роботи поняття стиль імпровізації та

схема структури виконавського стилю надається автором у Висновках до

розділу 1, вважаємо за доцільне перенести ці елементи в основний текст

розділу, а у висновках представити їх на рівні узагальнюючо-

підсумовуючому;

– підрозділ 2.1., який автор присвячує віднайденню типологічних

параметрів стилів багатьох джазових музикантів, здебільшого є описовим

і не завжди виходить на рівень узагальнень щодо стилю.

При ознайомленні з текстом дисертаційного дослідження Чжан Чі у рецензента

виникло наступне запитання:

1) автор звертається до творчості як композиторів академічного спрямування, так і

до знакових постатей джазового саксофонового мистецтва. Чи вбачаєте Ви суттєву

різницю між складовими виконавського стилю джазових та академічних виконавців-

саксофоністів? Чи є відмінності при застосуванні запропонованої методики аналізу

виконавської поетики академічних і джазових творів?

Підсумовуючи, можемо констатувати, що озвучені зауваження і запитання не

впливають на позитивну оцінку рецензованої роботи. Представлене дисертаційне

дослідження на тему: «Типологія виконавських стилів у творчості для саксофона» є

самостійним, завершеним й оригінальним. Його зміст та структура, заявлена актуальність

теми, наукова новизна, теоретико-практичне значення, а також результати, викладені у

Висновках, є підставою для визнання праці такою, що відповідає чинним вимогам пп. 6–8,

11 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії», затвердженому Постановою Кабінету Міністрів України від

12 січня 2022 року №44 та наказом Міністерства освіти і науки України № 40 від

12.01.2017 р. «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації».

Автор дисертації Чжан Чі заслуговує на присудження ступеня доктора філософії в

галузі знань 02 Культура і мистецтво за спеціальністю 025 Музичне мистецтво.

Кандидат мистецтвознавства,

доцент, завідувач кафедри духових та ударних

інструментів Харківського національного університету мистецтв

імені І.П. Котляревського О.П. Овчар